
 1

Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 21.01.2020г.    г.Тайшет    № 26 
 
О внесении изменений в муниципальную 
целевую программу «Благоустройство тер-
ритории Тайшетского городского поселе-
ния на 2018-2020 годы», утвержденную по-
становлением администрации Тайшетского 
городского поселения от 26.09.2017 г. 
№1167 (в редакции постановлений от 
19.01.2018 г. № 31; от 07.06.2018 г. № 512; 
от 25.06.2018 г. № 572; от 22.10.2018 г. 
№996; от 25.01.2019 г. № 33; от 
16.10.2019г. № 986; от 13.11.2019 г. №1102; 
от 11.12.2019 г. № 1237)  
 
 Рассмотрев материалы отдела по архитектурно-строительным вопросам и благо-
устройству администрации Тайшетского городского поселения, руководствуясь ст.14 Фе-
дерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»; ст. ст. 6, 23 Устава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
 1. Внести в муниципальную целевую программу «Благоустройство территории 
Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением 
администрации Тайшетского городского поселения от 26.09.2017 г. № 1167 (в редакции 
постановлений от 19.01.2018 г. № 31; от 07.06.2018 г. № 512; от 25.06.2018 г. № 572; от 
22.10.2018 г. № 996; от 25.01.2019 г. № 33; от 16.10.2019 г. № 986; от 13.11.2019 г. № 1102; 
от 11.12.2019 г. № 1237) (далее Программа) следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы строку «Финансовое обеспечение муниципальной про-
граммы с указанием источников» изложить в новой редакции: 
Финансовое обеспечение 
муниципальной программы 
с указанием источников 

Финансирование Программы осуществляется за счет 
средств местного бюджета. Общий объем финансирование, 
обходимых для реализации программы, составляет в 2018-
2020 годах 25 332,4 тыс. руб., в том числе по годам: 
2018 год – 9 238,4 тыс. руб. 
2019 год – 7 630,8 тыс. руб. 
2020 год – 8 463,2 тыс.руб. 

1.2. В приложении к Программе таблицу 3 «Финансовое обеспечение реализации 
муниципальной программы «Благоустройство территории Тайшетского городского посе-
ления на 2018-2020 годы» за счет средств бюджета Тайшетского городского поселения 
(тыс.руб.)» изложить в новой редакции (приложение 1). 

1.3. В приложении к Программе таблицу 5 «План реализации муниципальной про-
граммы «Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2018-2020 
годы» на 2017 год и плановый период» изложить в новой редакции (приложение 2). 



 2

2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения В.Д. Бычковой обеспечить опублико-
вание настоящего постановления в официальных средствах массовой информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого за-
местителя главы Тайшетского городского поселения Захарича В.В. 
 
 
 
 
 
 
Глава Тайшетского  
городского поселения                                     А.М. Заика  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 21.01.2020г. № 26 

 

Таблица 3 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  
реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы» за счет средств бюджета 

Тайшетского городского поселения (тыс. руб.) 
 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы му-
ниципальной программы, ведом-
ственной целевой программы, 
основных мероприятий и меро-
приятий 

Ответственный ис-
полнитель, соиспол-
нители 

Код бюджетной  
классификации  

Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБ
С 

Рз Пр ЦСР ВР Теку-
щий  

Первый 
год 
плано- 
вого 
перио-
да 
 

Второй 
год 
плано-
вого 
перио-
да 

Всего  

Муниципальная про-
грамма 

Благоустройство территории 
Тайшетского городского поселе-
ния на 2018-2020 годы 

Отдел по архитек-
турно-строительным 
вопросам и благоус-
тройства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения  

951 000  8100001130 000 9238,4 7630,8 8 463,2 25 332,4 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 1.1 

Оплата за уличное освещение, 
текущее содержание и обслужи-
вание наружных сетей уличного 
освещения территории поселения 

Отдел по архитек-
турно-строительным 
вопросам и благоус-
тройства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения 

951 0503 8100001130 244 3230,2 3103,2 3510,5 9843,9 
 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 1.2 

Приобретение семян и рассады 
цветов 

Отдел по архитек-
турно-строительным 
вопросам и благоус-
тройства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения 
 

951 0503 8100001130 244 
 
 
 

260,5 271,7 242,1 
 
 
 

815,3 

611 41,0 



 4

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 1.3 

Спиливание ветхих и аварийных 
деревьев с территории общего 
пользования 

Отдел по архитек-
турно-строительным 
вопросам и благоус-
тройства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения 

951 0503 8100001130 611 200,1 271,7 
150,0 

283,1 1165,4 
244 260,5 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 1.4 

Выкос травы на территории го-
рода 

Отдел по архитек-
турно-строительным 
вопросам и благоус-
тройства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения 

951 0503 8100001130 611 521,0 543,4 566,0 1630,4 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 1.5 

Уборка и вывоз мусора с клад-
бищ; расчистка дорог от снега в 
зимний период; ремонт автомо-
бильных дорог в летний период 

Отдел по архитек-
турно-строительным 
вопросам и благоус-
тройства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения 

951 0503 8100001130 611 937,8 978,0 1019,0 2934,8 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 1.6 

Устройство мест отдыха (парков, 
скверов) 

Отдел по архитек-
турно-строительным 
вопросам и благоус-
тройства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения 

951 0503 8100001130 244 - - - - 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 1.7 

Дератизация, дезинсекция кле-
щей на территории города 

Отдел по архитек-
турно-строительным 
вопросам и благоус-
тройства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения 

951 0503 8100001130 244  - 56,5 56,5 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 1.8 

Приобретение и установка дет-
ских игровых площадок 

Отдел по архитек-
турно-строительным 
вопросам и благоус-
тройства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения 

951 0503 8100001130 244 1042,0 120,0 - 1162,0 



 5

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 1.9 

Ликвидация несанкциони-
рованных свалок; уборка и вывоз 
мусора с мест общего пользова-
ния; содержание мест массового 
отдыха  

Отдел по архитек-
турно-строительным 
вопросам и благоус-
тройства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения 

951 0503 8100001130 611 
 
 
 
 
244 

1667,0 1738,6 
 
 
 
 
100,0 

1811,6 5317,2 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 1.10 

Содержание и ремонт имуще-
ства, находящегося в местах об-
щего пользования 

Отдел по архитек-
турно-строительным 
вопросам и благоус-
тройства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения 

951 0503 8100001130 611 100,0 104,2 108,6 312,8 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 1.11 

Уборка бытовых отходов и иных 
отходов жизнедеятельности че-
ловека в городских лесах, вдоль 
автодорог. 

Отдел по архитек-
турно-строительным 
вопросам и благоус-
тройства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения 

951 0407 8100001130 244 521,0 200,0 566,2 1287,2 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 1.12 

Подготовка средств наглядной 
агитации (ремонт и реставрация 
имеющихся аншлагов, установка 
новых на жилых домах, зданиях, 
сооружениях, в местах отдыха 
населения, вдоль путей транс-
порта, около города на въезде в 
лес и т.д.) 

Отдел по архитек-
турно-строительным 
вопросам и благоус-
тройства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения 

951 0503 8100001130 244 - - 100,0 100,0 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 1.13 

Осушение территории Тайшет-
ского городского поселения 

Отдел по архитек-
турно-строительным 
вопросам и благоус-
тройства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения 

951 0503 8100001130 244 - - - - 



 6

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 1.14 

Поощрение победителей конкур-
са на звание «Территория образ-
цового содержания» 

Отдел по архитек-
турно-строительным 
вопросам и благоус-
тройства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения 

951 0503 8100001130 360 50,0 50,0 50,0 150,0 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 1.15 

Отлов и вывоз бродячих живот-
ных 

Отдел жилищно 
коммунального хо-
зяйства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения 

951 0503 8100001130 244 140,0 - 108,6 248,6 
 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 1.16 

Благоустройство территории 
Тайшетского городского поселе-
ния 

Отдел по архитек-
турно-строительным 
вопросам и благоус-
тройства администра-
ции Тайшетского го-
родского поселения 

951 0503 8100001130 244 308,3 - - 308,3 

 
 
 
 
 
 

Руководитель аппарата администрации  
Тайшетского городского поселения                                                                                                                                              А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

Приложение 2 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 21.01.2020г. № 26 

 

Таблица 5 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ 
муниципальной программы «Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы" 

 
Наименование 
подпрограммы 
государствен-
ной програм-
мы, ведом-
ственной це-
левой про-
граммы, реги-
ональной про-
граммы, ос-
новного меро-
приятия, ме-
роприятия, 
долгосрочной 
целевой про-
граммы 

Ответствен-
ный испол-
нитель 
(ГРБС, ФИО, 
должность) 

Срок 
Наименование и значение показателя непосредственного 
результата 

Код бюджетной клас-
сификации 

Расходы (тыс.руб.) 

н
ач

ал
а 

 р
еа

ли
за

ц
и

и
   

ок
он

ч
ан

и
я 

ре
ал

и
за

ц
и

и
 

н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я 

Значение 

ра
зд

ел
, п

од
ра

зд
ел

 

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

ви
д

 р
ас

хо
д

ов
 

О
че

ре
д

н
ой

 ф
и

н
ан

со
вы

й
 г

од
 

П
ер

вы
й

 г
од

 п
ла

н
ов

ог
о 

п
ер

и
од

а 

В
то

ро
й

 г
од

 п
л

ан
ов

ог
о 

п
ер

и
од

а 

Г
од

, 
п

ре
д

ш
ес

тв
ую

щ
и

й
 

оч
ер

ед
н

о-
м

у 
ф

и
н

ан
со

во
м

у 
го

д
у 

О
че

ре
д

н
ой

 ф
и

н
ан

со
вы

й
 г

од
 

П
ер

вы
й

 г
од

 п
ла

н
ов

ог
о 

п
ер

и
од

а 

В
то

ро
й

 г
од

 п
л

ан
ов

ог
о 

п
ер

и
од

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Благоуст-
ройство тер-
ритории 
 Тайшетского 
городского 
поселения на 
2018-2020 го-
ды 

Начальник 
отдела по ар-
хитектурно-
строи-
тельным во-
просам и 
благоустрой-
ству админи-
страции ТГП 

2018 

2020 

            

Основное ме- Начальник 2018 

2020 

Повышение км 30,161 
 

31,061 31,961 32,861 0503 81000 244 3230,2 3103,2 3510,5 



 8

роприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1.1. 
Оплата за 
уличное 
освещение, 
текущее со-
держание и 
обслуживание 
наружных се-
тей уличного 
освещения 
территории 
поселения 

отдела по ар-
хитектурно-
строи-
тельным во-
просам и 
благоустрой-
ству админи-
страции ТГП 

качества 
освещения 
улиц ТГП 

01130 

Основное ме-
роприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1.2. 
Приобретение 
семян и расса-
ды цветов 

Начальник 
отдела по ар-
хитектурно-
строи-
тельным во-
просам и 
благоустрой-
ству админи-
страции ТГП 

2018 

2020 

Создание зе-
леных зон для 
отдыха насе-
ления; улуч-
шение внеш-
него вида 
ТГП 

шт 7000 7000 7000 7000 0503 81000
01130 

244 
 

260,5 271,7 242,1 
 

611 41,0 

Основное ме-
роприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1.3. 
Спиливание 
ветхих и ава-
рийных дере-
вьев с терри-
тории общего 
пользования 

Начальник 
отдела по ар-
хитектурно-
строи-
тельным во-
просам и 
благоустрой-
ству админи-
страции ТГП 

2018
 

2020
 

Снижение 
количества 
больных, су-
хостойных, 
усыхающих и 
аварийных 
деревьев на 
территории 
ТГП; Созда-
ние среды 
комфортной 
для прожива-

шт 25 14 14 14 0503 81000
01130 

611 200,1 271,7 283,1 

244 260,5 150,0 



 9

ния жителей 
ТГП 

Основное ме-
роприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1.4. 
Выкос травы 
на территории 
города 
 

Начальник 
отдела по ар-
хитектурно-
строи-
тельным во-
просам и 
благоустрой-
ству админи-
страции ТГП 

2018 

2020 

Улучшение 
состояния 
территории 
ТГП; Улуч-
шение эколо-
гической об-
становки и 
создание сре-
ды, комфорт-
ной для про-
живания жи-
телей ТГП 

кв.м 102000 102000 102000 102000 0503 81000
01130 

611 521,0 543,4 566,0 

Основное ме-
роприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1.5. 
Содержание 
мест захоро-
нения 
 

Начальник 
отдела по ар-
хитектурно-
строи-
тельным во-
просам и 
благоустрой-
ству админи-
страции ТГП 

2018 

2020 

Повышение 
качества со-
держания 
мест захоро-
нений в ТГП 
в соответ-
ствии с дей-
ствующими 
санитарно-
экологиче-
скими требо-
ваниями; По-
вышение сте-
пени благо-
устройства 
территорий 
кладбищ в 
ТГП 

шт 2 2 2 2 0503 81000
01130 

611 937,8 978,0 1019,0 

Основное ме-
роприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1.6. 

Начальник 
отдела по ар-
хитектурно-
строи-

2018 

2020 

Создание 
условий для 
отдыха жите-
лей ТГП; 

шт. - - - - 0503 
81000
01130 

244 - - - 



 10 

Устройство 
мест отдыха 
(парков, скве-
ров) 
 

тельным во-
просам и 
благоустрой-
ству админи-
страции ТГП 

Улучшение 
внешнего ви-
да террито-
рии ТГП; 
Благоустро-
енность тер-
ритории ТГП 

Основное ме-
роприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1.7. 
Дератизация, 
дезинсекция 
клещей на 
территории 
города 
 

Начальник 
отдела по ар-
хитектурно-
строи-
тельным во-
просам и 
благоустрой-
ству админи-
страции ТГП 

2018 

2020 

Улучшение 
экологиче-
ской обста-
новки и со-
здание среды, 
комфортной 
для прожива-
ния жителей 
ТГП 

га - 11,8 11,8 11,8 0503 81000
01130 

244 - - 56,5 

Основное ме-
роприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1.8. 
Приобретение 
и установка 
детских игро-
вых площадок 
 

Начальник 
отдела по ар-
хитектурно-
строи-
тельным во-
просам и 
благоустрой-
ству админи-
страции ТГП 

2018 

2020 

Создание 
условий для 
отдыха жите-
лей ТГП; 
Благоустро-
енность тер-
ритории ТГП 

шт. 6 5 5 5 0503 81000
01130 

244 1042,0  120,0 - 

Основное ме-
роприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1.9. 
Ликвидация 
несанкциони-
рованных сва-
лок; уборка и 
вывоз мусора 
с мест общего 

Начальник 
отдела по ар-
хитектурно-
строи-
тельным во-
просам и 
благоустрой-
ству админи-
страции ТГП 

2018
 

2020
 

Улучшение 
экологиче-
ской обста-
новки и со-
здание среды, 
комфортной 
для прожива-
ния жителей 
ТГП 

т. 425,0 425,0 425,0 425,0 0503 81000
01130 

611 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1667,0 1738,6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1811,6 



 11 

пользования; 
содержание 
мест массово-
го отдыха 
Прочие 
 

 
 
 
 
 
 
244 

 
 
 
 
 
 
100,0 

Основное ме-
роприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1.10. 
Содержание и 
ремонт иму-
щества, нахо-
дящегося в 
местах общего 
пользования 
 

Начальник 
отдела по ар-
хитектурно-
строи-
тельным во-
просам и 
благоустрой-
ству админи-
страции ТГП 

2018 

2020 

Улучшение 
эстетического 
состояния 
территории 
ТГП; Созда-
ние среды, 
комфортной 
для отдыха 
жителей ТГП 

шт. 4 4 5 5 0503 81000
01130 

611 100,0 104,2 108,6 

Основное ме-
роприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1.11. 
Уборка быто-
вых отходов и 
иных отходов 
жизнидея-
тельности че-
ловека в го-
родских лесах, 
вдоль автодо-
рог 
 

Начальник 
отдела по ар-
хитектурно-
строи-
тельным во-
просам и 
благоустрой-
ству админи-
страции ТГП; 
Начальник 
отдела 
управления 
муниципаль-
ным имуще-
ством адми-
нистрации 
ТГП 

2018 

2020 

Улучшение 
экологиче-
ской обста-
новки и со-
здание среды, 
комфортной 
для прожива-
ния жителей 
ТГП  

га. 2099 2099 2099 2099 0407 81000
01130 

244 521,0 200,0 566,2 

Основное ме- Начальник 20 20 Быстрый до- шт. - - - 200 0503 81000 244 - - 100,0 



 12 

роприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1.12. 
Подготовка 
средств 
наглядной 
агитации (ре-
монт и рестав-
рация имею-
щихся аншла-
гов, установка 
новых на жи-
лых домах, 
зданиях, со-
оружениях, в 
местах отдыха 
населения, 
вдоль путей 
транспорта, 
около города 
на въезде в лес 
и т.д.) 

отдела по ар-
хитектурно- 
строитель-
ным вопро-
сам и благо-
устройству 
администра-
ции ТГП 

ступ экстрен-
ных служб к 
необходимо-
му месту; 
Обеспечение 
оповещений 
и ориентиров 
при передви-
жении для 
жителей ТГП 

01130 

Основное ме-
роприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1.13. 
Осушение 
территории 
Тайшетского 
городского 
поселения 
 

Начальник 
отдела по ар-
хитектурно-
строи-
тельным во-
просам и 
благоустрой-
ству админи-
страции ТГП 

2018 

2020 

Улучшение 
состояния 
территории 
ТГП; 
Создание 
среды,  ком-
фортной для 
проживания 
жителей ТГП 

м. -  
 
 

  0503 81000
01130 

244 - - - 

Основное ме-
роприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1.14. 

Начальник 
отдела по ар-
хитектурно-
строитель-

2018 

2020 

Привитие 
жителям 
любви и ува-
жения к сво-

чел 5 5 5 5 0503 81000
01130 

360 50,0 50,0 50,0 



 13 

Поощрение 
победителей 
конкурса на 
звание «Тер-
ритория об-
разцового со-
держания» 
 

ным вопро-
сам и благо-
устройству 
администра-
ции ТГП 

ему городу, к 
соблюдению 
чистоты и 
порядка на 
территории 
ТГП 

Основное ме-
роприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1.15. 
Отлов и вывоз 
бродячих жи-
вотных 
 

Начальник 
отдела жи-
лищно-
коммуналь-
ного хозяй-
ства админи-
страции ТГП 

2018 

2020 

Улучшение 
экологической 
обстановки и 
создание сре-
ды, комфорт-
ной для про-
живания жи-
телей ТГП 

шт. 50 70 70 70 0503 81000
01130 

244 140,0 - 108,6 

Основное ме-
роприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1.16. 
Благоустрой-
ство террито-
рии Тайшет-
ского город-
ского поселе-
ния 

Начальник 
отдела по ар-
хитектурно-
строитель-
ным вопро-
сам и благо-
устройству 
администра-
ции ТГП 

2018 

2020 

Благоустро-
енность тер-
ритории ТГП; 
Создание 
среды, ком-
фортной для 
проживания 
жителей ТГП 

кв.м - 354 - - 0503 81000
01130 

244 308,3 - - 

Итого по му-
ниципальной 
программе 

X X X X X X  X  X X X X  X  9238,4 7630,8 8463,2 

 
Руководитель аппарата администрации                                                             
Тайшетского городского поселения                                                                                                                                          А.С. Кузин 
 


